
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 5093   CAXIAS (MA), TERÇA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2020 Edição de Hoje: 06 páginas

EDITAL

CONCURSO PÚBLICO 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 14/2020 – 25ª 

CHAMADA 

 

  A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS, no 

uso de suas atribuições legais, com base no artigo 65, 

inciso VIII da Lei Orgânica Municipal, e de 

conformidade o Edital nº 001/2018 – IMA, Decreto nº 

225 de 27/12/2018 e Decisão Judicial da Comarca de 

Caxias, Processo nº. 0803567-65.2020.8.10.0029 e 

Processo nº 0803567-65.2020.8.10.0029, CONVOCA 

os candidatos aprovados/classificados no Concurso 

Público Municipal, abaixo relacionados (anexo I), 

para comparecerem à Coordenação de Recursos 

Humanos, no período de 23/09 a 15/10/2020, 

portando os exames, abaixo relacionados quando serão 

encaminhados ao PAM (Posto de Atendimento 

Médico), localizado à Rua Saturnino Belo, s/n, Bairro 

Piquizeiro, desta cidade, para serem submetidos à 

Perícia Médica, sobre aptidão física e mental: 

ü Hemograma completo; 

ü Tipagem sanguínea; 

ü Glicemia; 

ü V.D.R.L.; 

ü Raio X do Tórax; 

ü Eletrocardiograma -  E.C.G; 

ü TGO e TGP; 

ü Ureia e Creatinina 

ü Anti – Hbs; 

ü Hbs Ag; 

ü Anti – Hbc; 

ü Linfa periférico – pesquisa hanseníane; 

ü Eletroencefalograma – E.E.G.; 

 

 

Caxias (MA), 23 DE SETEMBRO DE 2020. 

 

Fábio José Gentil Pereira Rosa 

Prefeito Municipal 

Aluízio Bittencourt de Albuquerque 

Secretário Municipal Adjunto de Administração e 

Recursos Humanos 

 

ANEXO I DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 

14/2020 – 25ª CHAMADA 

  

 

 

CARGO 122 – PSICÓLOGO   

COLOCAÇÃO NOME  INSCRIÇÃO  

01 

MARIA JOSÉ DOS 

ANJOS RIBEIRO 

SANTOS 26.026 

02 TANANDRA CALAÇA 

BORGES  

8.299 

DECRETO Nº 259 DE 16 DE SETEMBRO DE 

2020. 

 

Nomeia o integrante do 

quadro abaixo para cargo em 

comissão da Secretaria 

Municipal de Governo e 

Articulação Política, e dá 

outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, Estado 

do Maranhão, Fábio José Gentil Pereira Rosa, 

no uso de suas prerrogativas e atribuições legais, 

fundamentado no art. 65, incisos II, VIII, XII, da Lei 

Orgânica do Município, 

 

 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica nomeado a integrante do quadro 

abaixo para o cargo em comissão da Secretaria 

Municipal de Governo e Articulação Política: 

DECRETO



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Terça-feira, 29 de Setembro de 2020

NOME CARGO SÍMBOLO 

Edvan Da 

Silva 

Carvalho 

             

Supervisor 
AS-6 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Art. 3º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

CAXIAS, AOS DEZESSEIS DIAS DO MÊS DE 

SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE. 

  

 

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 268 DE 28 DE SETEMBRO DE 
2020. 
 

“DECRETA A ABERTURA 
DOS CAMPOS DE FUTEBOL 
POR DOIS DIAS NA 
SEMANA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, Estado 

do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
conforme dispõe artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica do Município de Caxias, resolve: 

 
CONSIDERANDO ser o objetivo do Governo do 

Municipal que a crise sanitária seja superada o 
mais rapidamente possível, somado a grande 
necessidade de atividades físicas para a melhoria 
da saúde da população. 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Ficam liberados os Campos de Futebol 

aos Clubes Filiados aos Departamentos de 
Bairros e Liga Caxiense de Futebol para treino 
por dois dias na semana devendo tomar todas as 
medidas sanitárias necessárias para a não 
propagação do COVID-19. 

 
 Parágrafo único: O não cumprimento das 

determinações de segurança sanitária implicará a 
imediata cessação da liberação e fechamentos 
dos respectivos campos de futebol. 

Art. 2º - As regras dispostas neste Decreto 
poderão ser revistas a qualquer tempo, 
considerando os registros de infecção por COVID-
19 no Município, bem como as orientações dos 
profissionais de saúde. 

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-

SE.  
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, VINTE E 
OITO DE SETEMBRO DE DOIS MIL E VINTE. 
 

 
FABIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DO 

CONTRATO Nº 001.20191000.2019 DA 

ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

20191000  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2614/2020. 

 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

DE CAXIAS-MA e a EMPRESA VALMIL – 

COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 

 

OBJETO: aditivar a vigência expressa na 

Cláusula Quarta do Contrato Inicial; 

 

VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES 

 

BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993 .  

 

SIGNATÀRIOS: Secretário Municipal de Saúde, 

Sr. Carlos Alberto Martins de Sousa, portador(a) 

do CPF 096.393.223-34, e o Sr. Ermano Dias de 

Andrade, RG nº 8453094 SDS/PE, CPF nº 

093.158.694-19, representante da VALMIL – 

COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. 

 

TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do 

Município de Caxias- MA em 22 de julho de 2020. 

Dr. Adenilson Dias de Souza, OAB nº 11.005 – 

OAB/MA, Procurador Geral do Município. 

EXTRATO DE CONTRATO



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Terça-feira, 29 de Setembro de 2020

EXTRATO DE CONTRATO  
 
3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO DO 

CONTRATO Nº  001 PREGÃO PRESENCIAL Nº 

127/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  2908/2020. 

PARTES:  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

DE CAXIAS-MA E A EMPRESA ARTEC 

CLIMATIZAÇÃO LTDA – ME 

OBJETO: ADITIVO DE 25% DO QUANTITATIVO 

DO VALOR GLOBAL DO CONTRATO Nº 001 DO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0127/2019 , 

REFERENTE AOS ITENS 01, 02, 03, 04, 05 E 06, 

PERFAZENDO A QUANTIA DE R$ 513.365,10 

(QUINHENTOS E TREZE MIL, TREZENTOS E 

SESSENTA E CINCO REAIS E DE Z 

CENTAVOS) . 

BASE LEGAL:  Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993.  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA :  

02.17.10.302.0056.2314.0000 3.3.90.39.00 – 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica 

 Fonte de Recurso: 14 – Transferências 

de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 

02.17.10.301.0013.2071.0000 3.3.90.39.00 – 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica 

 Fonte de Recurso: 14 – Transferências 

de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 

02.17.10.302.0056.2082.0000 3.3.90.39.00 – 

Outros Serviços de Terceiros  – Pessoa 

Jurídica 

 Fonte de Recurso: 14 – Transferências 

de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 

02.17.10.302.0056.2082.0000 3.3.90.30.00 – 

Material de Consumo  

Fonte de Recurso: 14 – Transferências de 

Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 

 

02.17.10.302.0056.2082.0000 3.3.90.39.00 – 

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

 

 

Fonte de Recurso: 14 – Transferências de 

Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 

 

02.17.10.302.0056.2314.0000 3.3.90.30.00 – 

Material de Consumo  

Fonte de Recurso: 14 – Transferências de 

Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 

 

02.17.10.301.0013.2071.0000 3.3.90.30.00 – 

Material de Consumo  

Fonte de Recurso: 14 – Transferências de 
Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 
 
SIGNATÀRIOS:  Secretário(a) Municipal de 

Saúde, Sr(a). Sr. Carlos Alberto Martins de 

Sousa , portador do CPF nº.  096.393.223 -34, e o 

Sr.(a) FRANCISCO TEÓGENES ALVES 

TEIXEIRA , portador(a) do CPF nº 873.030.353 -

20, e RG nº 960445986 – SEJSP/MA , 

representante da ARTEC CLIMATIZAÇÃO LTDA 

– ME. 

TRANSCRIÇÃO : Transcrito em Livro Próprio do 

Município de Caxias - MA em 06 de Agosto de 

2020. Dr. Adenilson Dias de Souza, OAB nº 

11.005 – OAB/MA, Procurador Geral do Município.  

EXTRATO DE CONTRATO 

 

ESPÉCIE: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

001.020.00256.2020. PARTES: MUNICÍPIO DE 

CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO DO SAAE - 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

DE CAXIAS CNPJ: 06.088.900/0001-19 E A 

EMPRESA R. FERREIRA VILANOVA – ME, 

CNPJ: 14.655.862/0001-67. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE RECARGA DE TONER COM 

COMODATO DE IMPRESSORAS, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DO SAAE- 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

DE CAXIAS-MA. FUNDAMENTO LEGAL: 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2020, 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00256/2020 

E REGE-SE PELAS DISPOSIÇÕES 

EXPRESSAS NA LEI Nº 8.666/93, LEI Nº 

10.520/02, LEI MUNICIPAL Nº 2.331/2017 E 

DECRETO MUNICIPAL Nº 0160/2017. VALOR:  



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Terça-feira, 29 de Setembro de 2020

R$ 158.195,00 (CENTO E CINQUENTA E OITO 

MIL, CENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS). 

VIGÊNCIA: INÍCIO: 16/09/2020 E TÉRMINO: 

31/12/2020. RECURSO FINANCEIRO: 

PRÓPRIO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.15.17.512.0064.2066.0000 3.3.90.39.00 – 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSO: 00 

– RECURSOS ORDINÁRIOS. SIGNATARIOS: 

PELA CONTRATANTE: ARNALDO DE ARRUDA 

OLIVEIRA, CPF Nº 655.606.123-91, DIRETOR 

ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DO SAAE; 

PELA CONTRATADA: WESLEY LOBO DE 

ABREU, CPF Nº 005.955.583-13. CAXIAS - MA, 

17 DE SETEMBRO DE 2020. 



Terça-feira, 29 de Setembro de 2020




		2020-09-29T20:34:04-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




